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1 SOUHRN

I přes velký nástup zobrazovacích diagnostických metod je biochemická,

cytologická a i imunologická analýza mozkomíšního moku při některých dife-

renciálně diagnostických úvahách nezastupitelná. K těmto situacím patří pode-

zření na infekční onemocnění CNS. Vzhledem k tomu, že se většinou jedná o

urgentní situace, je nezbytné, aby metody užívané v likvorologické diagnostice

byly prováděny s dobrou kvalitou erudovanými pracovníky a část z nich byla

časově neomezeně dostupná i na pracovištích nejen velkých nemocnic.

Likvorologickou diagnostiku provádí biochemické laboratoře, kde se připra-

vuje a hodnotí i základní cytologický obraz a většinou bývají dostupné i elektro-

foretické techniky pro hodnocení bílkovinného spektra moku. Likvorologie je tak

obor hraničící s cytologií a imunologií a dobrá spolupráce s těmito laboratořemi

je vždy přínos. Tato spolupráce v našem případě umožnila i hodnocení buněk

imunitního systému na cytometru BC EPICS XL.

V likvorologické diagnostice je velkým omezením dostupnost a množství

zpracovávaného moku. Přes velký pokrok v odběrové technice je odběr

mozkomíšního moku traumatizující záležitost, množství materiálu omezené a

opakování odběru často nemožné. Při opakování je často obraz ovlivněn i

předchozím odběrem. Jsem si vědoma, že tato omezení poznamenala i moji

práci.
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2 SUMMARY

Despite a vast increase of various imaging methods in medical diagnostics

and research the biochemical, cytological and immunological analysis of

cerebrospinal fluid is still essential; especially in diagnostic cases of potential

central nervous system infections. Since described diagnostic cases are usually

urgent and critical, it is necessary and important that the applied likvorology di-

agnostic methods would be run with high quality by qualified biomedical staff

and would be present in hospitals on limitless basis.

Currently, the diagnostics is carried out by biochemical laboratories, where

a general cytological image is prepared and evaluated. Furthermore, the protein

spectrum of cerebrospinal fluid can be diagnosed by the electrophoresis tech-

niques that are generally also available in standard biochemical laboratories.

Although an enormous progress has been made in extraction techniques, the

extraction and sampling of cerebrospinal fluid is traumatic experience for pa-

tients.

Unfortunately, repeat of extraction is not always possible and consequently

the sample volume of cerebrospinal fluid is a significant limiting factor in likvo-

rology diagnostics. Likvorology is a multidisciplinary field including both cytolog-

ical and immunological methods, thus tight cooperation between cytological and

immunological laboratories is beneficial and valuable. In my work, such cooper-

ation allowed us to test cells of immune system using cytometer BC EPICS XL.

Moreover, the repetitive is often partially influenced by preceding extractions

and this restraint affected also my presented work.
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3 ÚVOD

Onemocnění centrální nervové soustavy a mozku jsou závažné, život ohro-

žující stavy. Nejčastějšími onemocněními centrální nervové soustavy, zvláště

v letních měsících, jsou Lymeská borelióza a Klíšťová encefalitida.

V bakalářské práci jsme se zabývali sledováním biochemických, cytologic-

kých a imunologických nálezů u některých našich pacientů s podezřením na

virové onemocnění centrální nervové soustavy. Při patologických stavech do-

chází k vystupňování proliferace a k aktivaci elementů imunitního systému, za-

jímal nás proto cytologický a imunologický obraz těchto onemocnění, i to, nako-

lik se cytologické nálezy s nálezy průtokové cytometrie shodují.
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4 TEORETICKÁ ČÁST

4.1 Virové onemocnění mozku - virové neuroinfekce

Virové encefalitidy jsou závažná, zánětlivá onemocnění centrální a

periferní nervové soustavy. Mezi jejich nejčastější původce patří například: virus

klíšťové encefalitidy, enteroviry (echoviry, coxsackieviry), virus příušnic, virus

herpes simplex, virus varicelly- zosteru, cytomegalovirus, vir vztekliny – Rhab-

dovirus.

Jako encefalitis označujeme zánět mozku nezávisle na příčině a morfo-

logické formě. V klinické praxi, ale i v patomorfologii, je však termín encefalitis

bez dalšího upřesnění spojován s nehnisavými záněty virového původu.

Klasifikace encefalitid:

A) primární: jsou způsobené neurotropními viry. Postihují charakteristicky

nervový systém, jsou přenášené na člověka ze zvířat, morfologicky jsou

charakterizované poškozením neuronů, perivaskulární infiltrací lymfocy-

ty, plazmatickými buňkami a reaktivními změnami glie.

B) sekundární: mají mozek postižen nekonstantně jako komplikaci celko-

vého základního onemocnění. V etiologii se uplatňují např. enteroviry,

herpesviry, virus parotitidy a jiné (Feit, J., 2009, web atlases.muni)

4.1.1 Klíšťová meningoencefalitida

Původcem onemocnění je virus klíšťové encefalitidy z rodu flavivirus.

Rezervoárem nákazy jsou drobní savci, vektory klíšťata různého druhu. Inku-

bační doba onemocnění je 7- 14 dní.

Onemocnění často probíhá ve dvou fázích. V první fázi se projevuje po-

dobně jako chřipkové onemocnění, teplotou, bolestí hlavy a kloubů. Toto období

trvá zhruba týden a nemusí být odhaleno. Následuje rozvoj druhé vlny onemoc-

nění, které se projevuje jako meningitida, meningoencefalitida nebo encefalo-

myelitida.
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A) Meningická forma: je provázena teplotou, bolestí hlavy, světlopla-

chostí, závraťěmi, zvracením a meningeálním drážděním.Po několika

dnech dochází k ústupu teplot a postupnému ústupu i dalších potíží.

B) Encefalitická forma: závažnější postižení funkcí mozku, poruchy

spánku, paměti, třes, poruchy vědomí, zpomalením psychomotoric-

kého tempa, spavost až bezvědomí, delirentní stavy, zmatenost.

Poruchy hybnosti (obrny) hlavových nervů, n.VII.

C) Encefalomyelitická forma: je charakterizována rozvojem chabých

obrn, často jde o postižení horních končetin. (Bednář a spol., 1996)

Klíšťové encefalitidy a encefalitidy přenášené členovci se vyskytují po celém

světě (e. venezuelská, e. St. Louis, e. kalifornská, e. japonská a další). Virus

středoevropské klíšťové encefalitidy je blízký viru skotské ovčí encefalitidy a

viru ruské jarně-letní klíšťové encefalitidy.

4.1.2 Herpetická encefalitida

Vyvolavatelem onemocnění jsou viry z čeledi herpesviridae: herpes sim-

plex typ I. a II. (HSV-1, HSV- 2)

A) Typ I. vyvolává běžnou kožní afekci na rtech (herpes labialis) a sto-

matitidy, hlavně u dospělých jedinců.

B) Typ II. vyvolává analogické kožní afekce v okolí genitálu (herpes

genitalis), vyskytuje se u novorozenců. (Feit, J., 2009, web atla-

ses.muni)

Herpetická encefalitida patří k nejvážnějším projevům infekce HSV, vede

k nekróze nervových buněk v temporální oblasti mozkové kůry. Průkaz původce

je často obtížný, cytologický obraz je různý podle stadia, které bylo zachyce-

no.(Chmelík, V., 2008, web eamos.pf.jcu)

U neléčených případů je mortalita 80%, u léčených 30%. Po vyléčení pa-

cientů zůstává velmi často trvalá změna intelektu i motoriky. (Feit, J., 2009, web

atlases.muni)
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 Také další viry z čeledi herpesviridae bývají původci encefalitid. Virus

varicella-zoster, který vyvolává plané neštovice a pásový opar bývá původcem

meningoencefalitid, u nemocných se syndromem získané imunitní nedostateč-

nosti se jako komplikace onemocnění vyskytují encefalitidy způsobené cytome-

galovirem.(Bednář a spol., 1996)

4.1.3 Enterovirové meningitidy

Původcem jsou viry z rodu enterovirus: polioviry, echoviry, coxsackie viry.

A) Polioviry: vyvolávají onemocnění dětské obrny-polyomyelitis ante-

rior acuta. Epidemické onemocnění s postižením šedé hmoty předních

rohů míšních, vede k destrukci motorických neuronů a následným trva-

lým paralýzám. Proti tomuto onemocnění se od 50. let evropská popula-

ce očkuje. V našich podmínkách se v současné době díky očkování již

nevyskytuje.

Dnes viry z rodu enterovirus vyvolávají především onemocnění lehčího menin-

gického průběhu– aseptickou meningitis, která u většiny postižených končí

uzdravením. Vážnější formy se vyskytují zřídka, ale jsou možné. Onemocnění

provází zvýšená teplota, většinou výrazná bolest hlavy, angína, závratě, bolest


[…]


Hodnocení cytologického preparátu:

Záplava lymfoidních buněk, většinou vysoce aktivovaných až k plazmocytům.

Méně četné lymfocyty klidové i aktivované, buněčné fágy a lipofágy nenalezeny.

Ojediněle neutrofily, velmi ojediněle eozinofily.

Mohutný serózní zánět.

Tabulka VII. : Vyšetření mozkomíšního moku průtokovou cytometrií

Zastoupení leukocytů CD45+ (čistota) 99,5%

Zastoupení lymfocytů 90,2%

CD14+ monocyty 1,5%
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Z lymfocytů:

CD19+ B-lymfo 1,0%

CD3+ T-lymfo 86,9%

Z CD3+ T lymfocytů:

CD4+ helper. T-ly 50,4%

CD8+ supr. /cyt. T-ly 43,0%

Poměr CD4+/CD8+ 1,2

Aktivace T lymfocytů:

CD3+HLA-DR akt. T-ly 41,7%

CD8+CD38+akt. T-ly 93,6%

CD34+ (blasty) nenalezeny

Hodnocení průtokové cytometrie:

Mok s vysokým počtem buněk, v populaci leukocytů téměř zcela převládají lym-

focyty. Jedná se o CD3+ T-lymfocyty s výraznou expresí aktivačních markrů

HLA-DR a CD38+ na povrchu CD8+ cytotox. T-lymfo. Blasty CD34+ nenalezeny.

Závěr hodnocení vyšetření průtokovým cytometrem:

Nález odpovídá lokální imunitní odpovědi na akutní infekci virovým agens.

Virologický nález: Anti Borrelie IgG-negativní

Anti Borrelie IgM-negativní

Virolog. Kultivace-negativní

Kultivace opakovaně-negativní

Závěr: V biochemickém vyšetření svědčí vysoká hodnota laktátu pro vysoký

metabolický obrat buněk, hodnota glukosy je v normě, nález nesvědčí pro bak-

terielní infekci, spíše pro virovou infekci. Cytologický preparát ukazuje na

serózní zánět s velkou aktivací buněk, stejně jako průtoková cytometrie, kde
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vysoká exprese HLA-DR a CD38+ na T-lymfocytech svědčí pro virový zánět. Kul-

tivačně se infekční agens nepodařilo opakovaně prokázat.
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3) Pacient 1935

28. 11. 2006

Tabulka VIII. : Biochemické vyšetření mozkomíšního moku:

Popis mozkomíšního moku zakalený

Csf-Pandy 4 arbj.

Csf-Glukóza 3,5 mmol/l 2,7- 4,4

Csf-Laktát 13,68 mmol/l 1,20- 2,10

Csf- Chloridy 115,0 mmol/l 120- 130

Csf-Celková bílkovina 3,45 g/l 0,20- 0,45

Erytrocyty 330 elem/ul

Lymfocyty 160 elem/ul

Velké mononukl. buňky 208 elem/ul

Segmenty 315 elem/ul

Hodnocení cytologického preparátu:

Převaha neutrofilů, často rozpadlých, četné lymfocytární buňky v různém stádiu

aktivace až po lymfoplazmocyt, ojedinělé lymfocytární buňky s jadernými inklu-

zemi-virocyty? Četné monocyty, často aktivované, ojediněle rozpadlé buněčné

fágy, lipofagická aktivita neprokázána. Poměrně četné eozinofily, ojedinělé vol-

né i fagocytované erytrocyty. Počáteční stádium serozního zánětu /vysoký lak-

tát jako reakce na oxidační vzplanutí neutrofilů v počáteční neutrofilní fázi/. Pří-

tomná hemoragická složka.

Tabulka IX. : Vyšetření mozkomíšního moku průtokovou cytometrií

Zastoupení leukocytů CD 45+ (čistota) 92,9%

Lymfocyty 30,0%

CD14+ Monocyty 19,0%

Neutrofily 51,0%
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Z lymfocytů:

CD3+ T-lymfo. 88,0%

Z CD3+ T-lymfocytů

CD4+ helper. T-lymfo. 74,2%

CD8+ supr. /cyt. T-lymfo. 26,1%

Poměr CD4+/CD8+ 2,8

Aktivace T-lymfocytů

CD3+ HLA-DR akt. T-lymfo. 32,4%

Hodnocení průtokové cytometrie:

V populaci leukocytů převládají neutrofily, méně četné jsou monocyty, lymfocyty

tvoří 30%. Fenotypově se jedná CD3+T-lymfocyty se spíše normálním poměrem

CD4+/CD8+, se zvýšenou expresí aktivačního markru HLA-DR na povrchu.

Závěr hodnocení vyšetření průtokovým cytometrem:

Nález je poměrně nespecifický, může odpovídat lokální imunitní odpovědi na

nespecifickou infekci jiné etiologie než virovým agens. V úvahu může přicházet i

jiná příčina (ischemie, útlak.?)

Virologický nález: Aerobní kultivací prokázána Listeria monocytogenes.

Závěr: Atypická, vzácná infekce. V biochemickém obraze dominuje vysoká bíl-

kovina, vysoká hodnota laktátu, ale normální glukosa. Cytologický obraz byl

popsán jako možný počáteční serózní zánět–počty buněk i buněčné spektrum

je jiné než je charakteristické pro bakterielní infekci. Vyšetření průtokovým

cytometrem neukazuje jednoznačně na virovou infekci. Rozhodující se stalo

kultivační vyšetření, které prokázalo přítomnost Listerie monocytogenes.
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1. Počáteční, neutrofilní stádium virového zánětu - neutrofilní granulocyty, monocyty,

makrofágy, eozinofilní granulocyty

2. Lymfocyty v různém stádiu aktivace
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3.Lymfoplazmocyt

4.Plasmocyt a aktivované lymfocyty
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5. Aktivace likvorových buněk – uprostřed plazmocyt, nahoře počínající monocytární mitó-

za

6. Úklidová fáze – lymfofág