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I. Posudek vedoucího bakalářské práce

Kolegyně Eva Hnilová si jako téma své bakalářské práce zvolila problematiku

blízkou její profesi. Jde o problematiku poměrně tradiční, přesto přináší neustálé inovace

a metodologické problémy.

Eva Hnilová se dobře orientovala v hematologických metodách, pracovala,

samostatně, soustavně a zodpovědně. Prokázala znalost problematiky. Rešeršní spis

rozdělila na metodickou a praktickou problematiku. Dokázala svoje informace koncízně a

přehledně prezentovat. Vystupovala vždy korektně a kolegiálně. Její spis splňuje

rozsahem i úrovní nároky kladené na rešeršní bakalářskou práci. Proto doporučuji práci

k obhajobě.
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